Gratia et pax à Deo Patre et Domino Jesu Christo!

qui est de la main de *Farel*: « De ratione agendi quæ in Argentoratensi ecclesia servatur *Epistola Gerardi Rufi*, cui adeo contrarii fuere Theologastri Parisini et Senatus supremus Parisiensis, ut coactus fuerit solum vertere, et non tantum ipse, verum etiam optimus senex *Jacobus Faber Stapulensis*, qui in hac *Epistola Coracinus* vocatur, et *Michaël Arandius*, Sampaulinus episcopus; egeruntque *Argentorati* in ædibus *Capitonis*, cujus con-victores fuerunt, plus minus mensibus 9. Venerunt anno 1525, post *Mensem Junium*, et revocati sunt per *Reginam Navarræ*, regis sororem, post liberationem *Regis ex Hispania*, [anno] 1526, post Pascha. »

Cette note, qui semble au premier abord mériter une entière confiance, renferme une erreur de chronologie. *Roussel* était encore à Meaux le 25 septembre 1525 (N° 162), et *Michel d'Arande* à Lyon, le 8 octobre (N° 164). L'arrivée de *Le Fèvre* à Strasbourg paraît dater du mois d'octobre (V. N° 167, n. 5), et vers la fin d'avril 1526 il retournait en France par Bâle (V. le N° 176, n. 7). Le 7 mai, d'Arande était à la cour (N° 174). Le 17 juin suivant, *Roussel* datait une lettre à *Farel* de la ville de Blois, où il était fixé depuis quelques semaines, et le même jour (N° 164, note 4) *Michel*

Scripsisti ad me per servum *Coracini*², qui nuper a vobis ad nos rediit, sed brevius quam voluissem; tamen causabatur hoc factum quòd fusius per alium scripseras, qui nondum ad nos pervenit, etiamsi in diem expectamus. Consilio meo factum non est quòd a nobis abscesserit servus *Coracini* et ad vos concesserit, illic moraturus; nec clam me erat in quod discrimen se pariter et nos conjiceret et quàm res male habitura esset *Domini*³ animum. Sed *seni*⁴ parendum fuit, qui quod semel apud se concepit vix possit extrudere, ut maxime plures ab eo dissentiant. Verebatur impensas et alia quædam gravamina, quæ non fuerunt toleratu difficilia; ego verò, *discrimen in quod nos ferme adduxit*, quod estimabam cunctis illis gravaminibus preponderare; nec adduci potuit ut crederet, consilio *Domini* [prædictum servum] ad nos rediisse, nec se suaderi permisit ut nobiscum degeret, sed mox eum manumissum et *Lugdunum* ablegatum curavit. Habet hic uxorem quandam christianam cum suo conjuge, paris nobiscum sortis, consortio illo sibi mire placet, nec aliud præterea famuletium desyderat. Hoc facile ferri potest, sed *male me habet quòd plerisque se notum fecerit*⁵, quo facile fiet ut fama viri, fusius sparsa, ad vos tandem perveniat, indeque ansa fiat obtrectandi iis qui sibi mire placent, si quando nacti fuerint persequendi occasionem. *Hoc magis curassem factum, posteaquam adempta fuisset spes nostri ad vos reditus*, si quando hoc permiserit Deus, cujus est terra et plenitudo ejus.

Ea de causa scribo ad *Joannem Marcum*⁶, *vestrum pastorem*, cui redditas literas curabis, *ut videat quid nobis hæc in re agendum sit, ne quid a nobis incommodi suæ accedat causæ*. Voluerat me petere locum *Arenioni* proximum: quod consilium amplexaturus eram, si mihi prius innotuisset quàm regno egressus essem, videlicet pro tempore hebraicis literis operam daturus, quod dudum optaveram, sed hucusque non permisit Deus. Si perstaret in sententia, nec esset spes nos brevi redituros ad vos, illuc me conferrem, non quòd non cupiam hic manere, sed quòd metuum ne *fama viri*⁷,

d'Arande prenait possession de son évêché. Ainsi aucun des trois réfugiés que mentionne Farel n'a pu résider à Strasbourg au delà de sept mois.

² Au-dessus de ce mot Farel a écrit: « *Jacobi Fabri Stapulensis*. »

³ *Guillaume Briçonnet*, évêque de Meaux.

⁴ Le Fèvre d'Étaples.

⁵ Voyez la note 8.

⁶ Pseudonyme de *Guillaume Briçonnet*. Voyez la lettre précédente.

⁷ Le Fèvre.

hic fusius sparsa, nostræ officiat causæ. Vult quidem occultus esse, sed sic tamen ut pene cunctis notus evadat⁸. *Quòd si è re Christi fuerit*, ut audio quosdam profari, *ut ad vos redeam, nihil morabor ritæ discrimen*, modò Christi negocio fiat accessio. Volui declinare furorem adversariorum, quòd ita consultum eorum saluti et Evangelii negocio sperassem; si falsus sum iudicio, ut fieri potest, paratus sum, quantum suggesserit Dominus, resarcire quod deesse videatur.

Quòd licè libens morer, si modò per famam viri liceret, *adcedunt plurima quæ novam quandam faciem pietatis pollicentur. Hic solus Christus colitur* per suum Verbum, *solusque pro capite suscipitur et fundamento*. Externis non defertur, nisi quatenus necessitas proximi urget, sed summam religionis perstringit fides per charitatem exercita. *Papistæ* in arctum redacti sunt, ut vix mutire audeant. *Ablegata sunt pene omnia quæ pietati incommodare videbantur*: cujus generis erant *imagines* templis affixæ, quæ cultum Sanctorum ementiebantur, *missæ* et alia pro defunctis suffragia, quæ, purgatorium, *canobia*, quæ, factitiam religionem et ab hominibus introductam. Et, ut semel dicam, abrasa sunt pene omnia quæ per homines invecta in cultum Dei dudum fuerant, adeò ut solus cultus Dei nudo sinceroque Dei verbo nixus inibi visatur.

Missæ viluerunt cum iis omnibus quæ quæstum suis scenerabantur ministris. *Verbum Dei*, nullâ pene diei horâ non inculcatum populi auribus, *relii funiculus in manu Christi, vendentes et ementes ablegarunt a Dei templo*, quamquam interim succenseant ac fremant pigri ventres et malæ bestię, sacerdotes Baal, ut tum quoque scribæ et Pharisei adversus Christum. Quinta matutina suam habet contionem et communes preces, itemque septima hora, idque in singulis templis. Octavâ quoque convocatur populus, sed duntaxat in majus templum, ibique fit sermo ad populum, adjunctis cantionibus è psalterio hebraico in linguam communem transfusis, quæ præcurrunt et subsequuntur verbum Dei, videlicet ut impetrent gratiam qua fiant idonei sementi divino excipiendo, et susceptum prosequantur suis gratiarum actionibus. Rursus, quarta a prandio,

⁸ Capiton écrivait de Strasbourg à Zwingli le 20 novembre 1525: « *Farelus, Bucerus, Jac. Stapulensis, Joh. [I. Gerardus] Rufus, Vedastus, et quidam Symon, omnes Galli et contubernales ac hospites mei, te salutant... Jacobus Stapulensis se nominat Antonium Peregrinum, et Rufus, Tolninum; nam latere cupiunt, et tamen pueris noti sunt. Ejecit eos è Gallia tyrannis Theologorum.* » (Zuinglii Opp. VII, 439.)

in idem templum fit concursus populi, et pari tenore negocium Christi peragitur. In cantionibus illis tam assonant mulieres viris, ut jucundum sit audire, indeque plures, nihil hesito, provocantur ac pelliciuntur in Christi ardorem. *In conventu populi nihil dicitur aut canitur quod non intelligatur ab omnibus*; nihil fit pro ostentatione ingeniorum, ut hactenus fieri solitum; si quando contingit Scripturam per alias Scripturas munire, ut nullo non loco fit, nihil a[d]miscetur peregrini idiomatis. *Scriptura simplicissime tractatur*, rejectis frigidissimis allegoriis, *ac in totum libera est ab humanis inventionibus*. Purum frumentum et nullis permistum paleis porrigitur plebi, et tam crebrò, ut nulli excusationi locus relictus sit quominus unâ diei horâ non intersit. In hoc ipsum delegati sunt septem viri potentes opere et sermone, inter quos mire convenit, qui sic apparati super Scripturam ut nullus pene Scripturæ liber intactus relinquatur. Interim abstinere a libris quos canon hebraeus non recipit. *Felix nimium populus, si modò non ignorat divitias quas spiritus Christi impartitur*, ut mihi persuadeo non ignorare, vel ex eo quòd tam crebris cantionibus accurrit frequens et Verbi avidus!

Dominico die, quem solum festum reliquerunt, adhuc autem ut liberum sit in eo operari (sed servi et ancillæ ad opus cogi non possunt), *celebrant cœnam domini[cam]*, et hac quidem forma: *Mensa* prostat in patenti loco templi, ut ab omnibus conspici possit; *altare* non vocant, quòd non nisi illis tale quiddam putetur qui ex Christi cœna sacrificium fecerunt: tamen nihil distat a vulgatis altaribus. Ad mensam illam adcedit *minister*, sic tamen ut faciem conversam ad plebem habeat et non posteriora, qui mos hactenus servatus fuit à sacerdotibus sacrificis, qui, veluti quandam Dei speciem præ se ferentes, sua populo posteriora conspicienda, non etiam faciem, operæ precium ducebant. Assidens mensæ, facie versa ad populum, in quem totius populi oculi concurrant, primùm quasdam preces ex Scriptura depromptas promit, idque paucis; deinde psalmus quidam ab omnibus canitur; quo absoluto, et nonnullis adhuc precibus per ministrum fuis, conscendit cathedram, et primùm legit Scripturam, cunctis intelligentibus, quam explicare vult. Deinde eandem fusius explicat, ascitis aliis Scripturæ locis in hanc rem facientibus, sic tamen ut analogia fidei servetur, et nihil adferat quod non ad fidem et asseclam charitatem dirigatur. Absoluto sermone, ad mensam redit, canitur symbolum ab omnibus; quo peracto, patefacit plebi, in quem usum Christus suam no-

bis reliquerit cœnam, paucis retagens beneficium mortis Christi et effusi in cruce sanguinis : deinde verba Christi recenset, uti scripta sunt ab evangelistis vel Paulo : deinde impartit iis qui accedere volunt (nam nemo cogitur, invitantur tamen omnes) *panem et vinum, vera corporis et sanguinis Christi symbola, in suæ mortis recordationem*, a se relicta suis apostolis. Dum fit communio et suam quisque cœnæ portionem accipit, canitur ab omnibus *kyrie eleeson*, hoc veluti hymno agentibus gratias pro accepto beneficio. Sic tamen communio fit, ut postremus sumat minister, adeoque quod superfuerit. Hoc peracto, in suam quisque domum se recipit, à prandio rediturus in majus templum, in quo, circiter 12^{am} horam, per unum ex ministris fit sermo ad populum⁹.

Et ne credas, sine fructu hactenus fuisse Verbum. Pauperes ita suscepti sunt, ut ex ære communi alantur, et nullus negligatur qui agnitus fuerit indigens. Sic tamen negocium geritur, ut validis non liceat ociosis esse, nec ulli liceat per domos stipem quærere; qui vere pauperes sunt adeoque alendi communibus sumptibus suum habent signum, quo internosci queant. In hunc usum designatæ sunt per singula templa arculæ, in quas suum quisque pro arbitrio congerat symbolum; facies quædam videtur esse apostolicorum institutorum; utinam tam efficaciter assequatur quàm exprimit! *Nec desunt persecutiones*, quæ assectantur Verbum, veluti individui comites : *sed hisce non franguntur Verbi ministri, non frangitur populus, sed roboratur*, accenditur inde ardor spiritu[s] et pervadit electorum corda. Sunt plerique e *Senatoribus* qui reclamant, sed qui cordatiores inter eos habentur mordicus amplexantur Christi negocium et urgent, adeo ut urbs omnibus pene vicinis invisâ sit. Sunt alia pleraque relatu non indigna, quæ in oportunius tempus differam. Nunc *ad rem quæ me propius attinet redeo*.

Scripsisti, fieri vix posse, *ut commutem beneficium cum liberiore*; alioqui posse me obtinere curatum beneficium¹⁰. Quod per absentiam non video qui possim citra salutis dispendium suscipere; quin etiam nec præsens apud vos potui hactenus, quod robur spiritus deesse mihi sentirem, qui exigitur diradendis et in melius

⁹ Voyez sur les changements que le culte subit à cette époque dans l'église de Strasbourg, Rœhrich, op. cit. Th. I, 197-216, et 350. — Rœhrich. Mittheilungen aus der Geschichte der Evangelischen Kirche des Elsasses, 1855, Bd. I.

¹⁰ Voyez le N^o précédent, note 6.

redigendis iis quæ hiulca (*sic*) et perperam invecta, per avaritiam et nimiam ventris curam, fuerunt, nec non per eos qui hoc sibi bellè sancti probabantur, si quam speciem sanctitatis externis ceremoniis testarentur. *Frater Domini*¹¹ multos habet prioratus; habet et *nepos*¹² qui prope *Avenionem* degit. Si hoc curarit *Dominius*, facillè impetraturum me polliceor, qui alioqui non sim omnino *suo fratri* ingratus. Quòd si minus hoc possit fieri, quod minus spero, paratus sum cedere *fratri juniore*, qui in collegio degit, qui sufficit mihi in annum quod ad vitam necessarium; non quòd non magis optarim proventus illos ad pauperes redire vel ad eos unde prodierunt, et nos nostris vivere laboribus, prout verbum Dei præscribit; sed video nondum instare tempus, quo minus, si liberè cessero, non succedat alius aliquis qui plenius abusurus sit, etc. Fac ut censuerit *Dominius* et tibi commodum videbitur, nam *summam rei tuæ credo fidei*¹³, et quod feceris ratum habebo et multis prosequar gratiis.

Optarim tibi et amicis commendatum *Joannem Fridevallem*¹⁴, qui proxime assumendus est ad ordinem medicorum. Nosti virum christianæ pietati natum, quem optarim *Domino* quoque commendatum, etc. *Si* quando *petieris Parisios, solare fratres meos*, et cura sint bono animo et christiano, et *consolatorius literas* meo nomine *dirigant ad parentes*¹⁵, *ut non inique ferant quod pro Christo acciderit*, sed multis gratiis prosequantur Dei voluntatem. Bene feceris si *Compendium tuum in rem Christianam*¹⁶ ad illos miseris, meâ

¹¹ Denis Briçonnet, évêque de St.-Malo.

¹² Parmi tous les neveux et petits-neveux de l'évêque de Meaux, nous n'en connaissons que deux qui fussent ecclésiastiques: François Briçonnet, fils de Jean, et Louis Dauvet, petit-fils de ce dernier.

¹³ En rapprochant ce passage de celui où Roussel désire que le résultat de sa requête lui soit communiqué « *per Sudorium electum* » (N° 167, note 7), on se convainc aisément que la présente lettre fut adressée à l'Élu de Meaux, Nicolas Le Sueur. Voyez les notes 6 et 16.

¹⁴ Fridevallis, appelé aussi Hugo à Frigida Valle, natif de St.-Paul en Artois, savant médecin, philologue et poète. (Note de M. C. Schmidt, op. cit. p. 192.)

¹⁵ C'est le seul passage de la correspondance de Roussel où il soit fait mention de ses parents. Nous avons vu plus haut que son frère cadet était alors étudiant dans l'un des collèges de Paris.

¹⁶ L'ouvrage mentionné par Roussel était sans doute un *Abrégé de la doctrine chrétienne* et l'un des écrits populaires que Nicolas Le Sueur avait dédiés, comme il nous l'apprend lui-même, à la duchesse d'Alençon (Voyez le N° 102).

causâ, pro illorum instructione. *Si nobis hic manendum diutius fuerit*, hoc vellem abs te et amicis impetratum, ut *hic officinam erigeremus*¹⁷, *è qua prodirent libri* magna ex parte in vestram linguam transfusi, *ad populi institutionem, cujus generis sunt quos tibi suggestit Dominus*¹⁸.

Deinde *hic occupamur aliquot, ut integra Biblia*, non ex vulgata editione, sed consultis hebræis, græcis, et iis quæ in germanicam linguam tralata sunt, *in vestram transfundantur linguam*¹⁹ : quod opus, ut magni laboris, ita puto magnæ futurum ædificationi²⁰. *Coracinus suo more pergit, volens id præstare in Veteri quod in Novo, nec a nobis terreri potuit*, ob rei difficultatem et linguarum imperitiam, *ut desisteret*, et curaret quæ suæ essent harenæ²¹, — præsertim cum hic essent qui melius id præstare possent, nec esse (*sic*) in Veteri perinde ac in Jure Novo, nec tamen deess[e] quos male haberet *versio illa sua*²², ut non admodum tersa, ita græcæ fidei plerumque dissentiens²³